
 1 

 

 

Ministero della Salute 
DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l'articolo 1, comma 288, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale 

prevede che presso il Ministero della salute, al fine di verificare che i finanziamenti 

siano effettivamente tradotti in servizi per i cittadini, secondo criteri di efficienza ed 

appropriatezza, sia realizzato un Sistema nazionale di verifica e controllo sull'assistenza 

sanitaria (SiVeAS), che si avvale delle funzioni svolte dal Nucleo di supporto per  

l'analisi delle disfunzioni e la revisione organizzativa (SAR), di cui al su citato articolo 

4, comma 2, della legge 1° febbraio 1989, n. 37; 

VISTA l'Intesa sancita il 23 marzo 2005 in questa Conferenza (Rep atti n. 

2271/CSR) con la quale è stata prevista l'istituzione presso il Ministero della salute del 

Comitato paritetico permanente per la verifica dell'erogazione dei livelli essenziali di 

assistenza in condizioni di appropriatezza e di efficienza nell'utilizzo delle risorse e per 

la verifica della congruità delle prestazioni da erogare e le risorse messe a disposizione 

(di seguito Comitato LEA) e presso il Ministero dell'economia e finanze del Tavolo 

tecnico per la verifica degli adempimentiVISTO il Decreto del Ministro della salute del 

21 novembre 2005, successive modificazioni, con il quale è stato costituito il predetto 

Comitato LEA; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 17 giugno 2006 recante 

“Istituzione del Sistema nazionale di verifica e controllo sull'assistenza sanitaria 

(SiVeAS) di cui all'articolo 1, comma 288, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”. 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172 che istituisce il Ministero della 

Salute;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 

59 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero della salute”;  



 2 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “individuazione 

degli uffici dirigenziali di livello non generale”; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 132, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017); 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” così 

come successivamente modificata e integrata; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/02/2017, registrato 

dalla Corte dei Conti il 28/02/2017, foglio n. 218, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore generale della programmazione sanitaria al Dott. Andrea Urbani, 

che ha assunto le relative funzioni in data 2 marzo 2017; 

VISTO il decreto dirigenziale del 27 giugno 2014, registrato dalla Corte dei 

Conti in data  22 dicembre 2014, reg. n. 5640, con il quale si è provveduto ad 

autorizzare l’impegno della somma di € #12.316.101,29# per gli anni 2014-2017, quale 

importo dovuto alla società RTI KPMG Advisory S.p.A. - PricewaterhouseCoopers 

Advisory S.p.A. – Nolan Norton Italia S.r.l. – Sin&rgetica Italia S.r.l., per il servizio di 

consulenza direzionale per l’evoluzione del Nuovo Sistema Informativo Sanitario 

(NSIS) e per lo sviluppo di metodologie a supporto del Sistema Nazionale di Verifica e 

Controllo dell’Assistenza Sanitaria (SIVEAS) a seguito di espletamento di gara 

pubblica (CIG n. 5531921D9C); 

CONSIDERATO che in data 22 maggio 2017 il contratto su citato sarebbe 

giunto a scadenza; 

DATO ATTO che, per l’esigenza di evitare discontinuità nelle attività 

istituzionali del SiVeAS, al cui svolgimento concorrono i servizi professionali di 

supporto oggetto del contratto in questione, con la determinazione a contrarre del 19 

maggio 2017 è stato disposto di procedere ad una proroga tecnica del medesimo 

contratto, alle stesse condizioni contrattuali, economiche e prestazionali ivi pattuite, per 

il tempo strettamente necessario all’aggiudicazione della nuova gara, e comunque non 

oltre la data del 31 dicembre 2018, previo accertamento della disponibilità del 

contraente uscente, resa dal fornitore in data 22 maggio 2017; 

VISTA la nota del 1° agosto 2017 prot. 24400 con la quale la Corte dei Conti, in 

sede di controllo del D.D. 11 luglio 2017 recante approvazione della proroga tecnica del 

contratto rep. 3826 del 22 maggio 2014, ha richiamato l’attenzione della scrivente 

Direzione “sulla criticità di ricorrere alla proroga tecnica di un contratto in mancanza 

delle condizioni che la consentano, in quanto la medesima è disposta per la durata di 

19 mesi (22 maggio 2017-31 dicembre 2018) in assenza di iniziative intraprese per 

avviare una procedura di gara e di interlocuzioni con Consip successive al 18 gennaio 

2017”; 



 3 

VISTA la documentazione agli atti della Direzione generale della 

programmazione sanitaria concernente la nuova gara per servizi professionali a supporto 

del Siveas e le interlocuzioni con CONSIP; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha avviato la procedura per la nuova 

gara con la nota prot. 286 del 12/01/2017, con la quale ha richiesto alla CONSIP 

l’attivazione di una collaborazione per l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento 

dei “servizi professionali a supporto dell’evoluzione del NSIS e dello sviluppo di 

metodologie nell’ambito del Sistema nazionale di verifica e controllo dell’assistenza 

sanitaria (Siveas)” ai sensi dell’articolo 37 del vigente d.lgs. 50 del 2016, il quale 

prevede che le stazioni appaltanti possono acquisire lavori, forniture o servizi mediante 

impiego di una centrale di committenza qualificata cui possono essere demandati tutti 

gli adempimenti relativi alla procedura di gara vera e propria (quali la predisposizione e 

pubblicazione del bando di gara, la nomina della commissione etc); 

RILEVATO che nella nota sopra citata è stata evidenziata l’esigenza di avviare 

la fase preparatoria per la definizione della documentazione di gara, per poter usufruire 

dei servizi oggetto della nuova gara di appalto, a decorrere dalla data del 21 maggio 

2017, termine di scadenza del contratto de quo, senza soluzione di continuità; 

CONSIDERATO che CONSIP S.p.A. (con nota prot. n. 1039 del 18 gennaio 

2017) ha accolto la richiesta di gestire la procedura di gara per l’affidamento dei servizi 

di che trattasi; 

VISTO l’art. 1, commi 513, 514, 514-bis,  della legge 208 del 2015 il quale 

prevede che l'Agenzia per l'Italia digitale (Agid) predispone il Piano triennale per 

l'informatica nella pubblica amministrazione, approvato dal Presidente del Consiglio dei 

ministri o dal Ministro delegato. Il Piano contiene, per ciascuna amministrazione o 

categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e 

dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione 

corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare 

rilevanza strategica. Per i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza 

strategica secondo quanto indicato nel Piano triennale di cui al comma 513, le 

amministrazioni statali, centrali e periferiche, ricorrono a CONSIP Spa, nell'ambito del 

Programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione del 

Ministero dell'economia e delle finanze; 

DATO ATTO che il 31 maggio 2017 è stato approvato dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri Paolo Gentiloni, il Piano Triennale per l’Informatica nella 

Pubblica amministrazione 2017 – 2019, documento - realizzato dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale e dal Team per la Trasformazione Digitale - attraverso il quale per la prima 

volta si definisce il modello di riferimento per lo sviluppo dell’informatica pubblica 

italiana. 

CONSIDERATO pertanto che la procedura di gara avviata con la nota prot. 286 

del 12/01/2017 ha subito ritardi a causa della necessità di acquisire, alla luce della su 

citata normativa, il parere AGID per le attività funzionali ai servizi di supporto di NSIS; 



 4 

DATO ATTO che, a causa del ritardo su citato, non imputabile al Ministero 

della salute, alla data di scadenza del contratto originario non erano ancora certi i termini per 

la pubblicazione del bando per la nuova gara; 

CONSIDERATO che per accelerare le procedure per l’espletamento della gara è 

stato ritenuto opportuno separare la gara per i servizi SiVeAS da quella per i servizi a 

supporto di NSIS; 

RILEVATO che per dare impulso alla gara per l’acquisizione dei soli servizi 

professionali di supporto al SiVeAS sono state condotte preliminari interlocuzioni con 

CONSIP alla quale, con nota prot. DGPROGS 19627 del 21 giugno 2017, è stato 

richiesto di confermare la disponibilità all’espletamento della gara di che trattasi; 

DATO ATTO che con nota prot. 19353 del 26 luglio 2017 la CONSIP ha 

richiesto al Ministero dell’Economia e delle Finanze l’autorizzazione a procedere, su 

delega del Ministero della Salute (Direzione generale della Programmazione Sanitaria), 

per i soli servizi di supporto al Siveas nell’ambito del Programma di razionalizzazione 

degli acquisti 2017; 

DATO ATTO altresì che con nota prot. 01018812/2017 in data 27 luglio 2017 il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze ha confermato l’inserimento della citata gara 

nel Piano di attività 2017; 

CONSIDERATO che sono ancora in corso le interlocuzioni con CONSIP ed il  

Ministero dell’Economie e delle Finanze per la definizione della tempistica della nuova 

gara che sarà oggetto di specifica convenzione tra i medesimi enti e il Ministero della 

salute; 

CONSIDERATO altresì che con nota in data 12 settembre 2017, prot. 28707, lo 

scrivente ha disposto il ritiro del D.D. 11 luglio 2017, recante approvazione della 

proroga tecnica, al solo fine di allineare l’atto negoziale di proroga alle osservazioni 

formulate dalla Corte dei Conti in ordine alla durata massima della proroga tecnica in 

questione, ritenendo comunque sussistenti tutti gli altri requisiti; 

RITENUTA quindi l’opportunità di rideterminare la durata della proroga tecnica 

del contratto originario tenuto conto delle osservazioni al riguardo formulate dalla Corte 

dei Conti e dei tempi necessari per la sottoposizione agli organi di controllo dell’atto di 

approvazione della proroga; 

DETERMINA 

Articolo 1 

(durata - importo e condizioni particolari) 

1. All’articolo 2 del decreto 19 maggio 2017 sono apportate le seguenti 

modifiche: 

 - al comma 1 il termine “31 dicembre 2018” è sostituito con il termine “22 

gennaio 2018”; 



 5 

- il comma 2, il punto 1) è così sostituito: “l’importo corrispettivo delle 

prestazioni rese per effetto della proroga del contratto determinato nella 

misura invalicabile di euro 656.858,73 (IVA inclusa) a valere sul capitolo di 

bilancio cap. 2411/PG 1 dell’esercizio 2017 da erogare alle medesime 

condizioni contrattuali, economiche e prestazionali pattuite nel contratto 

sottoscritto in data 22 maggio 2014, fatta salva la eventuale rimodulazione 

in riduzione di detti importi, in relazione alle prestazioni rese nel corso della 

durata effettiva della proroga”  

 

2. Il Direttore dell’Ufficio 1 della Direzione generale della programmazione sanitaria, 

nominato Rup della presente procedura e a cui è stata delegata la sottoscrizione della proroga 

tecnica, curerà le comunicazioni al fornitore della rimodulazione delle condizioni della 

proroga nei termini su citati, come previsto nel punto 4 della comunicazione 22 maggio 2017 

prot. 15759 

 

Roma, lì 18/09/2017 

          f.to 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Andrea Urbani
*
 

 


